Администрация города Симферополя
Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2024 № 6729

О внесении изменений в постановление Администрации города
Симферополя Республики Крым от 18.06.2020 № 3427 «Об утверждении
Порядка подбора и направления в организации отдыха и оздоровления

детей льготных категорий муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым»

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 27.05.1998
№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», статьей 4 Закона Республики Крым
от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике
Крым», приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики
Крым от 15.04.2022 № 623 «Об утверждении Порядка предоставления путевок
в организации отдыха детей и их оздоровления, приобретаемых за счет средств
бюджета Республики Крым», статьей 55 Устава муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым, с учетом письма
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым
от 03.12.2024 № 01-12/11930/2 «О направлении методических рекомендаций,
предусматривающих установление единых требований к предоставлению
мер поддержки детям участников СВО», протокола заседания Оперативного
штаба Республики Крым для реализации мер, предусмотренных Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах,
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756»
от 07.11.2022 № 1/2, с целью создания надлежащих условий для полноценного,
качественного и безопасного отдыха и оздоровления детей, организации
культурно-массовой, физкультурно-спортивной работы, Администрация
города Симферополя Республики Крым п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Симферополя

Республики Крым от 18.06.2020 № 3427 «Об утверждении Порядка подбора
и направления в организации отдыха и оздоровления детей льготных категорий
муниципального образования городской округ Симферополь Республики
Крым» следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 27.05.1998
№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», статьей 4 Закона Республики Крым
от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике
Крым», приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики
Крым от 15.04.2022 № 623 «Об утверждении Порядка предоставления путевок в
организации отдыха детей и их оздоровления, приобретаемых за счет средств
бюджета Республики Крым», статьей 55 Устава муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым, с учетом письма
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым
от 03.12.2024 № 01-12/11930/2 «О направлении методических рекомендаций,
предусматривающих установление единых требований к предоставлению
мер поддержки детям участников СВО», протокола заседания Оперативного
штаба Республики Крым для реализации мер, предусмотренных Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах,
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756»
от 07.11.2022 № 1/2, с целью создания надлежащих условий для полноценного,
качественного и безопасного отдыха и оздоровления детей, организации
культурно-массовой, физкультурно-спортивной работы, Администрация
города Симферополя Республики Крым  п о с т а н о в л я е т:».

1.2. В приложении:
1.2.1. В пункте 2.3:
1.2.1.1. Абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«- дети участников специальной военной операции

(далее - дети участников СВО):
а) дети граждан Российской Федерации, призванных на территории

Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации
в Российской Федерации» и участвующих в специальной военной операции;

б) дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт
о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской
Федерации в действующих воинских частях Министерства обороны
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Крым
и города федерального значения Севастополя и приравненные к ним лица,
участвующие в специальной военной операции;

в) дети граждан Российской Федерации, находящихся на лечении
вследствие ранения (военной травмы), уволенных с военной службы вследствие
ранения (военной травмы), полученного при выполнении боевых задач в связи
с участием в специальной военной операции;

г) дети граждан Российской Федерации, погибших при выполнении
боевых задач в связи с участием в специальной военной операции;

д) дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт
о пребывании в добровольческих формированиях, участвующие в специальной
военной операции;

е) дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт
на прохождение военной службы с частной военной компанией, участвующие в
специальной военной операции;

ё) дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, участвующие
в специальной военной операции;

ж) дети граждан Российской Федерации, являющихся ветеранами боевых
действий в связи с участием в специальной военной операции;

з) дети граждан Российской Федерации, командированные с иных
территорий Российской Федерации, участвующие в специальной военной
операции;

и) дети граждан Российской Федерации, один из родителей (законных
представителей) которых находится в повторном браке за участником
специальной военной операции (падчерицы и пасынки);

к) дети граждан Российской Федерации, которые находятся на иждивении
участников специальной военной операции.».

1.2.1.2. Абзац двадцатый исключить.
1.2.2. В пункте 2.6:
1.2.2.1. Абзац седьмой исключить.
1.2.2.2. Абзац восьмой пункта изложить в новой редакции:
«- дети участников СВО.»

        1.2.3. В пункте 3.7:
1.2.3.1. Подпункт 3.7.15 изложить в следующей редакции:
«3.7.15. Для детей участников СВО:
- заявление от одного из родителей (законного представителя)

принимавшего участие в специальной военной операции;
- согласие на обработку персональных данных ребенка;
- копия паспорта одного из родителей (законного представителя)

принимавшего участие в специальной военной операции;
- копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка;
- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования

или уведомление о регистрации в системе индивидуального
(персонифицированного) учета ребенка;

- копия полиса обязательного медицинского страхования ребенка;
- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования

или уведомление о регистрации в системе индивидуального
(персонифицированного) учета одного из родителей (законного представителя)
принимавшего участие в специальной военной операции.

Установление льготы на получение бесплатной путёвки в детский
оздоровительный лагерь детям лиц, являющихся участниками специальной
военной операции обеспечивается на основании заявления одного
из родителей (законных представителей) и сведений, полученных
МКУ Департамент образования администрации города Симферополя
из системы межведомственного электронного взаимодействия
«Предоставление справки Министерства обороны Российской Федерации»,
подтверждающих участие родителя (законного представителя) в специальной
военной операции.

В случае отсутствия в системе межведомственного электронного
взаимодействия «Предоставление справки Министерства обороны Российской
Федерации» сведений об участии в специальной военной операции,
предоставляются документы, подтверждающие участие родителя (законного
представителя) в специальной военной операции или обеспечение выполнения
боевых задач в ходе указанной операции, к которым относятся:

- удостоверения ветеранов боевых действий единого образца лиц,
заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями,
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции;

- справки, выданные командирами (начальниками) воинских частей,
подразделений, штабов, органов, оперативных и иных групп, воинских
формирований, частных военных компаний, командировочные удостоверения,
судовые роли, подтверждающие участие гражданина в специальной военной
операции или обеспечение им выполнения боевых задач в ходе указанной
операции;

- выписки из приказов командиров (начальников) воинских частей,
подразделений, штабов, органов, оперативных и иных групп, воинских
формирований, частных военных компаний, командировочные удостоверения,
судовые роли, подтверждающие участие гражданина в специальной военной
операции или обеспечение им выполнения боевых задач в ходе указанной
операции.

Для установления льготы детям граждан Российской Федерации, один
из родителей (законных представителей) которых находится в повторном браке
за участником специальной военной операции (падчерицы и пасынки), помимо
вышеуказанных документов дополнительно предъявляется свидетельство
о заключении брака с лицом, являющимся участником специальной военной
операции.

Для установления льготы детям граждан Российской Федерации, которые
находятся на иждивении участников специальной военной операции, помимо
вышеуказанных документов дополнительно предъявляется решение суда
об установлении факта нахождения несовершеннолетнего на иждивении лица,
не являющегося его родителем (законным представителем).».

1.2.3.2. Подпункт 3.7.16 исключить.
2. Департаменту внутренней политики, информации и организационного

обеспечения администрации города (Федотов А.В.) опубликовать настоящее
постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте
администрации города Симферополя.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации – начальника МКУ Департамент
образования администрации города Симферополя Сухину Т.И.

Глава администрации
города Симферополя                                                                       М.С. Афанасьев